_______________________________________________________________________

1

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0 (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA DE PRESTAÇÃO DE CONTAS DO 1º (PRIMEIRO)

QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos vinte e três dias do mês de maio de dois mil e vinte e quatro, as 09h00min, no Plenário

da Câmara Municipal da Estância Turística de Salto, São Paulo, situada na Av. Dom

Pedro II, 285, Centro, estiveram presentes o Secretário de Finanças, Sr. Audrei da Rocha

Silva, acompanhado do  representante da consultoria Meta Pública, Sr. Gabriel Pominni

Figueredo para apresentação da Prestação de contas do primeiro quadrimestre de dois mil

e vinte e quatro, de acordo com o artigo 1º do artigo 166 da Constituição Federal e artigo

9º da Lei de Responsabilidade Fiscal. O Secretário de Finanças apresentou os dados que

contemplam os meses de janeiro a abril de dois mil e vinte e quatro indicando as principais

receitas tributárias auferidas no período pela Prefeitura do Município que totalizaram um

valor de R$ 196.254.028,66, em comparativo a receita do mesmo período do exercício

anterior. Ato contínuo apresentou as despesas consolidadas empenhadas e liquidadas,

autarquia SAAE e Câmara dos Vereadores e seus percentuais com relação ao mesmo

período do exercício anterior, totalizando em R$ 331.331,00. Destacou as despesas

realizadas com educação e saúde e que ambos estão cumprindo os percentis mínimos da

destinação obrigatória de gastos nesses dois setores. Informou também que os gastos com

pessoal, se encontra abaixo do limite prudencial da despesa com pessoal de acordo com

o artigo 19 da Lei Complementar nº 101/2000. Por fim, demonstrou que o Município está

atendendo dentro dos limites legais as despesas totais com pessoal, dívida consolidada

líquida, concessões e garantias, operações de crédito e antecipação de receitas

orçamentárias. Após a apresentação abriu-se para questionamentos que foram

prontamente atendidos. A audiência contou com a presença da grande maioria dos

Vereadores do Município. Ao final da exposição e após respondidos os questionamentos

o Presidente da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento Fábio Jorge Rodrigues

encerrou a audiência. Eu Janaína de Castro, lavrei a presente Ata contendo duas páginas

que serão publicadas no Portal da Transparência no sítio eletrônico do Município. O vídeo

na íntegra da presente audiência pode ser encontrado no seguinte endereço eletrônico

https://www.camarasalto.sp.gov.br/tvweb/audiencias-publicas/video/audiencia-publica-

secretaria-de-financas-23-05-2024.html

https://www.camarasalto.sp.gov.br/tvweb/audiencias-publicas/video/audiencia-publica-secretaria-de-financas-23-05-2024.html
https://www.camarasalto.sp.gov.br/tvweb/audiencias-publicas/video/audiencia-publica-secretaria-de-financas-23-05-2024.html

_______________________________________________________________________

2

Paço Municipal - Avenida Tranquillo Giannini, nº 861, Distrito
Industrial Santos Dumont, Salto/SP, CEP: 13.329-600

Telefone: 0 (11) 4602-8500
Site: www.salto.sp.gov.br

Salto, 06 de junho de 2024

FÁBIO JORGE RODRIGUES
Presidente da Comissão de Tributação, Finanças e Orçamento

Audrei da Rocha Silva
Secretária de Finanças

		2024-06-06T16:36:18-0300